
K a u k o  R e k o l a :  

SUOMALAINEN SOTILASPÄÄHINE VENÄJÄN- VALLAN AIKANA *) 

Kun Suomen sodan jälkeen v :na 1812 perustettiin en- simmäiset suomalaiset joukko-osastot, kolme jääkäriryk- menttiä, tuotti näiden varustaminen suuria vaikeuksia. Ensimmäisenä tuli kuntoon 3. eli Viipurin rykmentti, joka kevättalvella 1813 joutui Pietariin vartiopalvelukseen. Mo- lemmat muut rykmentit ehtivät saada jokseenkin täydelli- set varusteet vasta v:n 1814 pääkatselmukseen mennessä. Päähineenä oli näissä rykmenteissä alusta lähtien venä- läisen esikuvan mukaiset kiiverit. Näistäkin oli kuitenkin vielä keväällä 1813 niin paljon puutetta, että Viipurin ryk- mentille sen lähtiessä Pietariin ei sen tärkeästä ja edus- tavasta tehtävästä huolimatta voitu jakaa näitä paraati- päähineitä muuta kuin 200 kpl. Tästä syystä suuri osa rykmenttiä sai pysyä syrjässä paraateista ja muista vas- taavista juhlatilaisuuksista. Molemmat ensimmäiset jää- kärirykmentit saivat kiiverit vasta v:na 1814.') Tshakon nimellä länsi-Euroopassa yleisesti tunnettu kii- veri oli Venäjällä otettu Ranskan esikuvan mukaisesti käy- 
*) Suomen meriekipaashit ja kadettikoulu ovat jääneet tämän ka t -  sauksen ulkopuolelle. 
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K u v a  1. Suomalaisia jalkaväkisotilaita v:na 1826. M. v. Wright in  pii- rustus Gottlundin Otavassa. Finnish infantry soldiers in 1826. 
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täntöön vv. 1 8 0 3 - 0 5 .  Se oli nahasta tai  huovasta ko- vaksi tehty, silinterimäinen, mutta tavallisimmin ylöspäin laajeneva ja päältä tasainen hattu, jossa varsinaisen lipan lisäksi saattoi takana olla lipanomainen niskansuojus. Kii- veri oli koristettu yleisesti - Venäjällä v:sta 1809 lähtien - n.s. kisketein (etishketein), joilla tarkoitettiin hatun yläreunasta, sen keskeltä eteen ja taakse riippuvia val- koisia lankapunoksia niihin liittyvine molemmilla sivuilla riippuvine tupsuineen. Viimemainituista oikeanpuoleinen ulottui olkapään korkeudelle vasemmanpuoleisen ulot- tuessa vain kiiverin alareunaan saakka.2) Lisäksi oli kiiveri varustettu sen eteen kiinnitetyin mes- sinkikranaatein sekä yläreunaan kiinnitetyin, aluksi villa- langasta tehdyin komppaniamerkein, jotka olivat eri  komp- panioissa erilaiset. Esimerkkinä mainittakoon, että 1. Jääkärirykmentin pohjaväriltään punaiset komppaniamer- kit olivat Turun pataljoonan komppanioissa varustetut eri- laisin merkin keskellä olevin pyörylöin, Hämeen pataljoo- nassa pystysuorin erivärisin raidoin. 2. Jääkärirykmentin komppaniamerkkien pohja väri oli vihreä. 3) 
V :na 1819 Suomen Jääkärirykmentiksi nyt nimitetty entinen Viipurin rykmentti sai uudet kiiverit, jotka eivät kuitenkaan malliltaan liene poikenneet v:n 1812 kiive- reistä. Samana vuonna jalkaväkirykmenteiksi muutetut toiset suomalaisrykmentit sen sijaan saivat käyttää v:n 1814 kiivereitään aina vuoteen 1827 saakka. Kiivereiden koristelussa tapahtui kuitenkin v:na 1819 eräitä muutok- sia, vaihdellen tämä koristelu komppanioittain. Venäläisen esikuvan mukaan kuului nimittäin jokaiseen pataljoonaan yksi krenatööri- ja kolme musketöörikomp- paniaa, joista ensinmainitustakin vain puolet eli I joukkue oli krenatöörejä toisen joukkueen ollessa tarkk'ampujia. 
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Toisten komppanioiden yksiliekkistä, valkoisesta peltistä tehtyä kiiverikranaattia vastasi krenatöörikomppanioissa kolmiliekkinen. Krenatöörijoukkueella oli lisäksi komppa- niamerkin taakse kiinnitetty korkea jouhesta tehty töyhtö, n.s. sulttaani. Miehistösulttaani oli musta, aliupseerien sulttaanin kärki oli valkoinen. Soittajien sulttaani oli joko kokonaan punainen tai - aliupseeriarvoisilla - valko- huippuinen. Nyttemmin puusta tehdyt, veralla päällyste- tyt  komppaniamerkit näyttävät myöskin olleen krenatöö- reillä erilaiset kuin muulla miehistöllä•) Samana vuonna otettiin keisarillisen määräyksen mukai- sesti käytäntöön nahkaiset leukahihnat, jotka oli päällys- tetty valkoisin, suomunkaltaisin metallilevyin. Viimeksi- mainittuja oli molemmilla puolilla 18 kappaletta. Mie- histökisketit pysyivät ennallaan, mutta aliupseerien kis- kettitupsut olivat tästä lähtien mustan- ja oranssinkirja- vat. Edelleen määrättiin otettaviksi käytäntöön mustat, palttinaiset kiiverisuojukset käytettäviksi marsseilla ja harjoituksissa.") Kiiveri oli kieltämättä komea, mutta samalla myös toi- saalta epäkäytännöllinen päähine, joskin sillä oli omat käytännöllisetkin puolensa "peruna jääkäreidemme" käyt- täessä sen korkeaa kupua piippunsa, tuluksien ym. pikku- tavaran säilytyspaikkana. Kiiverin ohella käytettiin ka- sarmioloissa ("i mindre tjänstgöring") sitä puolta mata- lampaa, lipatonta ja koristeetonta myssyä n.s. furaskaa, upseerifuraskan ollessa kuitenkin lipallisen. Tämä pääl- lykseltään vihreä päähine oli suomalaisissa joukoissa va- rustettu vaaleansinisin paartein ja reunusnauhoin.®) Upseeripäähineenä pysyi kiiverin ohella käytössä - "i mindre tjenstgöring" - venäläismallinen kolmikolkka- hattu mustine töyhtöineen, kokardeineen ja kultaisine ko- 
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kardikaluunoineen. Kolmikolkkahattu jäi pois käytöstä sekä Suomessa että Venäjällä 1833, säilyen kuitenkin ken- raalipäähineenä vuoteen 1855 saakka.") 
Kun Suomen sotaväki v:na 1827 muutettiin tarkk'ampu- japataljooniksi, vahvistettiin näille keisarin määräyksestä myös uusi pukumalli. V:n 1814 kiiverien tilalle saatiin nyt uudet, todennäköisesti v:n 1817 venäläistä mallia ole- vat kiiverit. Nahkaisen, veralla päällystetyn kiiverin kor- keus oli tällöin 4 versokkaa (versokka = 4,445 sm).  Sen ylimmäinen läpimitta oli 2 /, versokkaa alinta suurempi. Kiiverin ylä- ja alareunat oli vahvistettu kiiltonahkareu- nuksin. Molemmilla sivuilla oli lisäksi alhaalta vinosti ylös kulkevat kiiltonahkavahvistukset. Kiiltonahkainen lippa oli ylhäältä 5 versokkaa pitkä ja keskeltä 1 versokkaa leveä. 
Kiiverin koristelu pysyi ennallaan lukuunottamatta sult- taaneita, jotka jäivät nyt pois käytännöstä. Yhteisenä kii- verikoristeena tuli sulttaanin tilalle käytäntöön komppania- !. pataljoonamerkin taakse kiinnitetty, villalangasta val- mistettu pyöreä n.s. pompon-töyhtö. Vanhat kiiverit, sult- taanit, kolmiliekkiset kranaatit ym. myytiin huutokau- poissa varuskunnittain. 8) 
Kun Helsingin Opetustarkk'ampujapataljoona heinä- kuussa 1829 koroitettiin kaartin arvoon eli Henkivartio- väen Suomen tarkk'ampujapataljoonaksi, tapahtui sen pu- vustossa myös eräitä muutoksia. Jo keväällä samana vuonna oli tälle pataljoonalle määrät ty uudet kiiverit. Aja- tus toisten tarkk'ampujapataljoonien lakkauttamisesta, joka sitten tapahtui toukokuussa 1830, näyttää nyt jo olleen vireillä, koskapa nimenomaan määrättiin, että uusien kiivereiden hankkiminen niitä varten saisi jäädä odotta- 
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Kuva 2. Suomen kaartin päähine 1830-luvulla. T h e  c a p  of the Finnish Guard in the 1830's. 

maan, kunnes niiden tulevasta kohtalosta olisi päätetty ("tills afgörande af deras blifvande bestämmelse").°) Kaartin uudet kiiverit olivat v:n 1828 venäläistä mallia, ollen ne 1 1% versokkaa entisiä korkeammat sekä ilman sivuilla olevia kiiltonahkavahvistuksia. Kiiverin alareu- nassa kulkeva kiiltonahkainen remmi oli - kuten ennen- kin - kiinnitetty takana kuparisoljella. Kiiverin koristelussakin tapahtui jälleen muutoksia. Pit- kät kiskettitupsut jäivät pois käytännöstä, ja tilalle tuli hatun yläreunaa kiertävä valkoinen punos oikealla puo- lella kiiverin alareunan tasalla riippuvine kaksine tupsui- neen. Nämä kiskettitupsut olivat miehistöllä edelleen val- koiset sekä aliupseereilla mustan- ja oranssinkirjavat. Kiiverikranaattien asemasta määrättiin 1829 otettaviksi käytäntöön valkoiset, "englantilaisesta peltistä" tehdyt kil- 
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vet kaksipäisine kotkineen ja keskellä olevine Suomen vaa- 
kunoineen. Leukahihnat pysyivät ennallaan. Kaartin pataljoonan pomponit olivat vaaleansinisestä villalangasta. Uudet kii- 
verisuojukset olivat valmistetut mustasta kiiltopalttinasta ja varustetut keltaisin komppanianumeroin.°) Kiiveri pysyi suuremmitta muutoksitta käytännössä sekä Suomessa että Venäjällä 1840-luvulle saakka. V :n 1843 
uusi, entistä hiukan matalampi venäläinen kiiveri ei var- maankaan ehtinyt tulla käytäntöön Kaartin pataljoonas- samme, sillä jo seuraavana keväänä luovuttiin kiiveristä tykkänään. Sen asemasta tuli nyt käytäntöön preussilais- tyylinen piikkihuippuinen kaski, Suomen kaartissa kuiten- kin vasta v:n 1845 alusta.") Tämä mustasta kiiltonahasta valmistettu päähine oli sekä edestä että takaa lipallinen kummankin kiiltonahkai- sen lipan liittyessä loivasti kaartuen itse päähineeseen. Päähineelle antoi lujuutta sen päällä, piikin juuresta alas niskansuojuksen reunaan kulkeva messinkinen lista, joka 
upseereilla oli hopeoitu. Piikin alaosa oli putkimainen ja varustettu kahdella pienellä reiällä, jotka putkea kiertäen 
voitiin avata ja sulkea. Piikin yläosaan oli juotettu yksi- liekkistä kranaattia esittävä koristeellinen kappale. Piik- kiin voitiin kiinnittää mustajouhinen - soittajilla punainen - molemmille sivuille laskeutuva sulttaani, jonka käyttä- misestä ja käyttämisajoista annettiin yksityiskohtaiset määräykset. Uuteen kaskipäähineeseen kiinnitettiin entisten kiiverei- den kaksipäiset kotkat, samaten metallisuomuiset leuka- hihnat nahkaisine alusremmeineen. Upseerit saivat pal- veluksen ulkopuolella käyttää leukahihnaa lipan päälle 
nostettuna. Upseeritunnuksena otettiin myös kaskissa ke- 
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Kuva 3. Suomen kaartin sotilaita 1840-luvun lopulla kaskioäähineineen. Vasemmalla seisovan eversti Kothenin kaskin kyljessä näkyvissä upseerikokardi. Soldiers of the Finnish Guard with helmets in the 1840's. T h e  officer's cockade visible on the helmet of Colonel Kothen standing at the  l e f t .  



Kuva 4. Suomen kaartin tshako 
(ki iveri)  v:na 1855. 

T h e  shako of the Finnish Guard 
in 1855. 

väällä 1845 käytäntöön sama kokardi, joka oli ollut käy- 
tännössä kolmikolkkahatussa. Tämä kokardi kiinnitettiin 
nyt kaskin oikealle puolelle leukahihnan alle.12) 

V:na 1844 tulivat käytäntöön myös uudet furaskat, jotka 
poikkesivat siihen asti käytännössä olleesta v:n 1811 ve- 
näläisestä mallista ainoastaan mitoiltaan, ollen mm. sitä 
hiukan korkeammat. Miehistöfuraskassa oli edessä paar- 
teessa komppanian numero, upseerit saivat v:n 1844 lipal- 
liseen f.uraskaansa soikean metallikokardin.13) Itämaisen sodan aikana osoittautui kaskimallinen pää- 
hine epäkäytännölliseksi, josta syystä v:n 1855 keväällä 
määrättiin otettavaksi uudelleen käytäntöön kiiveri eli 
tshako. Nahasta valmistettuna säilytti tämä uusi päähine kii- 
verille ominaisen jäykkyyden, mutta kuosiltaan se oli val- 
lan erilainen kuin vuosisadan alkupuoliskolla käytetyt 
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Kuva 5. V : n  1862 kepipäähine. T h e  kepi in the year 1862. 

kiiverimallit. Kun nimittäin viimeksimainituissa malleissa kiiverin kupu oli ollut ylöspäin laajeneva, oli se nyt päin- vastainen. Sen suora ja 4 ° /  versokkaa korkea etureuna laskeutui "/ versokkaa taaksepäin pyöristyen sitten pään mukaisesti. Tämä uusi kiiveri oli veralla .päällystetty, ja sen eteen kiinnitettiin vaakunakilpi, jonka alareuna ulottui lipan reu- naan saakka. Vaakunakilven yläpuolella olevan soikean kokardin yläreuna ulottui kiiverin yläreunan tasalle. Kis- ketit jäivät pois yleisestä käytöstä, mutta kuitenkin mää- rättiin mm. Suomen kaartille elokuussa 1855 kiskettipunos oikealla puolella riippuvine tupsuineen. Kiiverin suojuk- sena käytettiin edelleen vahakangassuojusta.14) V:na 1854 muodostettujen ruotujakoisten tarkk'ampuja- pataljoonien päähineenä oli aluksi kaski ja sitten v:sta 1855 lähtien edellä kuvatunlainen kiiveri. Näissä patal- joonissa oli kiiverin koristeena pataljoonan numerolla va- rustettu kilpi sekä sen yläpuolella Suomen leijonalla va- rustettu kaksoiskotka. Sulttaanin asemasta - sen kuu- luessa nykyisin ainoastaan kaartin- ja krenatöörijoukoille - käyttivät suomalaiset tarkk'ampujapataljoonat vaalean- sinisestä villalangasta - upseereilla hopeaista - pompo- nia.15) V :na 1862 kaski jäi vuorostaan pois käytännöstä, ja sen 
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Kuva 6. V : n  1873 tshako ei kuosiltaan suu- restikaan eronnut aikaisemmasta kepistä. In 1873 the shako did not differ much in style from the earlier kepi. 

tilalle tuli ranskalaisperäinen kepi. Tämä kevyt verasta valmistettu päähine oli kuitenkin huomattavasti kaskin kaltainen. Sen korkeus edestä oli 1 /" versokkaa ja takaa pään mukaan pyöristyen 2 1 / 2 versokkaa. Suomen kaar- tin kepi oli valkoinen ja sen "/ versokkaa leveä paarre tummanvihreä vaaleansinisin paartein. Kepin yläreunaa kiersi esiupseereilla hopeainen, muilla vaaleansininen reu- nusnauha. Päähine oli varustettu mustalla, kiiltonahkai- sella leukaremmillä sekä samanlaisella lipalla. Viimeksi- mainittu oli keskeltä 1 °/ versokkaa leveä liittyen miltei suorakulmaisesti itse päähineeseen. Kepin vaakunakilpi oli upseereilla hopeainen, aliupsee- reilla ja miehistöllä valkoista peltiä. Sen yläpuolelle hiu- kan kepin yläreunan ylitse ulottuen oli kiinnitetty 5/ 8 versokkaa korkea ja / versokkaa leveä soikea kokardi. Kokardiin liittyi paarteen yläpuolelle napilla kiinnitetty ko- kardika1uuna, joka upseereilla oli hopeainen ja koristeltu poikittain mustin, valkoisin ja oranssinvärisin silkkiraidoin. Aliupseerien kokardikaluuna jakaantui pystysuoriin kent- tiin: mustan keskusraidan molemmin puolin oli ensin kaksi 
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Kuva 7. V : n  1882 turkislakki kaar- 
tintunnuksineen (Andreaksentähti). 

T h e  fur c a p  of 1882 with the 
guard emblems ( T h e  star of Andrew). 

oranssinväristä ja sen jälkeen kaluunan reunoissa valkoiset raidat. Miehistön kokardikaluuna oli Suomen kaartissa vaaleansininen. Kepin koristeluun kuului edelleen musta, hiukan eteen- päin kallistuva sulttaani, jonka alareuna ulottui paarteen yläreunan tasalle. Sulttaania käytettiin kuitenkin ainoas- taan paraateissa ja muissa vastaavissa juhlatilaisuuksissa. Myös suomalaiset ruotujakoispataljoonat saivat v:na 1862 kepin. Se oli väriltään musta mustin paartein ja vaa- leansinisin paarretta kiertävin reunusnahoin. Kepin ylä- reunaa kiertävä punos oli esiupseereilla kultainen, muilla vaaleansininen. Upseerien kullattua vaakunakilpeä vastasi aliupseereilla ja miehistöllä messinkinen. Kokardikaluuna oli upseereilla kultainen, aliupseereilla ja miehistöllä sa- manlainen kuin kaartin päähineessäkin. Myös näiden pa- taljoonien kepiin liittyi mustajouhinen sulttaani.") V :na 1873 kiiveri eli tshako tuli vielä kerran käytäntöön 
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mm. Suomen kaartissa. Kuosiltaan ei tämä uusi päähine suurestikaan eronnut entisestä kepistä, mutta viimeksi- mainitun ollessa pehmeää verkaa oli kiiverin runko kovi- tettua verkaa tai huopaa päällystettynä mustalla veralla. Kiiverin korkeus oli 2 / "  - 2 /, versokkaa. Sen verkai- nen, mustaksi maalattu ja kiilloitettu yläpinta oli epäsään- nöllisen soikea, t.s. takaa hiukan leveämpi kuin edestä. Paarteen asemasta kiersi päähineen alareunaa mustasta kiiltonahasta valmistettu /" versokkaa leveä remmi. Kiilto- nahasta olivat myöskin lippa sekä leukaremmi. Kokardin ja vaakunakilven lisäksi kuului kiiverin yleiskoristeluun yhä edelleen musta - soittajilla punainen - sulttaani. Kiiverin yläreunaan oli ommeltu kenraaleilla 1 2 / 8 ver- sokkaa leveä kenraalikaluuna ja esiupseereilla 5 / 8 versok- kan levyinen esiupseerikaluuna. Yli- sekä aliupseereilla kiersi päähineen yläreunaa molemmilla näistä ryhmistä oma kolmivärinen punoksensa.") Syksyllä 1881 otettiin Venäjän armeijajoukoissa käytän- töön musta lammasnahkapäähine, joka seuraavassa maa- liskuussa määrättiin myös eräiden kaart in joukko-osasto- jen, siten myös Suomen kaartinpataljoonan, paraatipäähi- neeksi. Tämä turkislakki oli 2 ' / ,  - 2 /, " versokkaa kor- kea ja sen päällystä oli mustasta verasta. Upseeripäähine oli muuten miehistöpäähineen kaltainen, mutta sen turkis- paarre oli valmistettu karitsannahasta. Päähineeseen kiinnitettiin eteen soikea, " / " "  versokkaa korkea ja 1 / 2 versokkaa leveä uushopeainen kokardi. Ko- kardissa oli neljä soikeata keskustaa konsentrisesti kiertä- vää rengasta, joista uloin oli kirkasmetallinen, toinen ja neljäs oranssinväriset, kolmas musta samoin kuin keskus- soikiokin. Kokardi kiinnitettiin päähineeseen siten, että sen yläreuna oli päähineen yläreunan tasalla. Sen ohella 
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Kuva 8. V : n  1881 kevyt  reservi- läispäähine l. furaska. T h e  light "furaska",  head-dress of the soldier in the reserves from 1881. 

liittyi päähineeseen uushopeainen - upseereilla hopeainen ja 'keskeltä emaloitu - n.s. Andreaksentähti kiinnitettynä siten, että tähden pitkä yläsäde ulottui kokardin keskus- soikion päälle. Miehistöpäähineenä jäi myssy eli furaska pois käytöstä kaartin tarkk'ampujapataljoonissa, joten siis turkispäähi- nettä käytettiin mm. Suomen kaartissa ympäri vuoden. Upseerifuraska oli tummanvihreä samanvärisin paartein ja vaaleansinisin paarretta sekä furaskan yläreunaa kier- tävin reunusnauhoin.18) V :n 1881 alussa muodostetuissa asevelvollisissa suoma- laisissa pataljoonissa tuli alusta lähtien - eli siis jo aikai- semmin kuin venäläisissä joukoissa - 'käytäntöön paraati- päähineenä turkislakki. Tämä oli kolme versokkaa kor- kea ja kuosiltaan "erikoista suomalaista mallia". Eräs sil- loinen pääkaupunkilaislehti antaa päähineestä seuraavan 
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Kuva 9. Uudenmaan rakuunaryk- mentin turkispäähine m/1889. T h e  fur c a p  of the dragoon regi- ment of the province of Nyland, 1889 model. 

kuvauksen: "En med fårskinnsbräm försedd rund mössa, så inrättad, att den främre delen kan nedfällas till skydd vid skjutning för ögonen ooh det öfriga brämet vid kall  väderlek låter vika sig ned öfver öron och nacke, hvari- genom den s.k. baschliken kan undvaras. På den främre uppvikne delen af mössan är anbragt en liten dubbelörn med finska vapnet." °) Tämä "baschlikan korvaava" turkislakki vahvistettiin keisarillisen määräyksen mukaisesti vielä kenraalikuver- nöörin päiväkäskyssä kesäkuussa 1882 olevaksi käytän- nössä mainituissa tarkk'ampujapataljoonissamme. Turkispäähineen ohella käytettiin asevelvollisissa patal- joonissa jatkuvasti myös arkikäyttöistä furaskaa. Tämä oli v:na 1881 annetun kenraalikuvernöörin päiväkäskyn mukaisesti samanlainen kuin samassa päiväkäskyssä vah- vistettu reservikomppaniain päähine, ollen siten sekä nor- jalaiseksi että myös skotlantilaiseksi mainittua mallia ja 
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Kuva 10. Upseerien kenttälakki 
eli fur aska m/ 1881. 

T h e  field c a p  or "furaska" of the 
officers 1881 model. 

muistuttaen jossakin maarm meikäläistä v:n 1922 "vene- 
la:kkia". Tämä lipaton vihreä verkalakki oli varustettu 
ruskealla, edessä ja takana syvin leikkauksin varustetulla 
paarteella. Paarteen yläreunaan oli ommeltu vaaleansini- 
nen reunusnauha.") Tällaisena pysyi furaska käytännössä 
tarkk'ampujapataljoonissamme vuoteen 1892 saakka, jol- 
loin niissäkin määrättiin otettavaksi käytäntöön venäläis- 
mallinen pyöreä myssy vaaleansinisine reunusnauhoineen. 
Reserviläiset käyttivät tätä alkuperäistä päähinettä vuo- 
teen 1895 ast i .")  V :na 1889 perustetun Uudenmaan Rakuunarykmentin 
turkispäähine oli kuosiltaan edellä selostetun reserviläis- päähineen kaltainen, v:n 1882 venäläistä ratsuväkimallia. 
Sen katkaistun kartion mukainen kupu oli tummanvihreätä verkaa, korkeudeltaan 2 /, versokkaa. Samanlaisesta ve- 
rasta tehty soikea päällystä oli läpimitaltaan 3 ' / ,  -2 % 
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versokkaa. Puolisuunnikkaan muotoisiksi leikatut paar- teet olivat lammasnahkaiset ja 2 versokkaa korkeat. Paar- teen yläreunat kiinnitettiin hakasin itse päähineeseen. Pää- hineen yläreunaa kiersi vaaleansininen reunusnauha. Up- seeripäähineessä sen alle vielä ommeltiin pyöreä kulta- punos, joka takana muodosti kolme solmuketta. Päähi- neen eteen paarteiden väliseen leikkaukseen kiinnitettiin kokardi ja vaakunakilpi. Tämän turkispäähineen ohella käyttivät rakuunat pyö- reätä ja lipatonta tummanvihreätä furaskaa upseerifuras- kan ollessa kuitenkin lipallisen.®") Sotilaspäähineessä ei tämän jälkeen enää Venäjän-val- lan aikana tapahtunut varsinaisia muutoksia. Asevelvolli- sissa tarkk'ampujapataljoonissamme, joissa "suomalainen päähine" oli jo vaihdettu venäläismalliseen ja kaartin pa- taljoonassamme käytettyyn malliin, jäi tämä turkislakki ainoastaan paraatikäyttöiseksi v:na 1895. Kenttäpuvussa käytettiin pyöreätä verkamyssyä sekä sen ohella bashlik- kaa.23) Bashlikka, joka Venäjällä oli ollut käytännössä jo v:sta 1862 lähtien - suomalaisilla sotilasvälskäreillä v:sta 1883 - oli kamelinkarvaisesta verasta tehty suojapäähine, jonka kartiomaisen terävä huppu jatkui molemmilla sivuilla pit- kinä kielekkeinä. Viimeksimainitut voitiin tarpeen vaa- tiessa kietoa suojaksi kaulan ympärille. Kun bashlikkaa ei tarvittu varsinaiseen tarkoitukseensa, ·kannettiin sitä kokoon käärittynä päällystakin päällä ja olkapään ylitse kulkien molemmat päät pistettyinä vyön alle.*) 
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LÄHDE VIITTA UK SET:  
1) Anteckningar, 1892, s. 303, 348. Tavastehus bataljon: mönster- verk 1814. 2) Adjesh<li X, s. 223. 3) Tavastehu.s bataJjon: Bref 

ifirån Krigs,kommissairiaitet 1812.------24, n:o 47 (26. 3. 184). 4) Adjeshdi X, s. 25, 207, 211, 245. 5) Helsingfors undervisningsbataljon: mun- 
deringshandlingar 1 8 1 2 - 2 6 ,  munderingsförslag 1819. Tavastehus 
bataljon: mönsterverk 1823. 6) Finska Gardet s. 145. Viborgs ba- taljon: ankomne bref och handlingar 1 8 1 2 - 1 8  (H. Reutersköld t. 
öfv. leutn. Broberg, Abo d. 29. decemb. 1818). Tavastehus bataljon: mönsterverk 1824. 7) Viborgs bataljon: ankomne bref och hand- 
lingar (H. Reutersköld t. öfv. leutn. Broberg, Åbo d. 29. decemb. 
1818). A<ljes-hdi XIX, 'S. 179. 8) Tavastehus bataljon: bref i f rån 
krigs.kommissariat ( d. 4. juli 1828), mönsterverk 1827. Adjeshdi XIX, s. 222. 9) Gardet: akter,  adjutantexpeditionens och ekono- 
miska 1830, n:o 186. 1 0 )  Gardet:  mönsterverk 1832. Adjeshdi XIX, 
s. 17'7. 11 )  Gardet:  ak ter  1844, n:o 1678. 1 2 )  Adjeshdi XIX, s. 188. 
Sotamin. määr. n:o 1 /4 .  2. 45. 1 3 )  Adjeshdi XIX, s. 218. 14 )  Sota- min. määr.  n:o 106/7. 5. 55 ja 181/31. 8. 55. 15 )  Törne, s. 41. 16 )  
Sotamin. määr.  n:o 45/2. 3. 62. 1 7 )  Sotamin. määr. n :ot 43/3. 2. 7'3 
ja 196/2!8. 6. 73. 1 8 )  Sotamin. määr .  n :ot 313/14. 11. 81 ja 86/25.3. 82. 

19 )  HeLsingfors Dagbladet 19. 12. 80. 20) Sotakomissariaatin päivä- 
käs,ky n :o  4/14. 1. 82. 21) Kenr.kuv. päiväkäsky 49/92. Den finska milit. reserv. 1883-1901,  s. 664. Gadolin s. 629. 22) Sotamin. määr.  
n:ot 325/82 ja 12'1/89i. 23) kenr.kuv. päiväkäsky 33/95. 24) Sota- 
min. määr.  n:o 45/62. 

KÄYTETYT LÄHTEET. 
S o ta - a r k i s t o :  V :n 1812 värvä'tty sotaväki: asiakirjat  ja kait- 

seLmusluettelOlt. - Kaar t i :  asiakirjat  ja kaitselmusluettelot. V a l t  i o n  a rk is t o: Kenraalikuvernöörin päiväkäskyt. - Suo- 
men sotakommissariaatin päiväkäskyt. K i r j a l l i  s u u t t a :  1) Den f inska militärens reserv 1883- 1901 (Finsk Militärtidskrift 1901), 2) Förfat tningar rörande mili- 
tärväsendet i Finlamd, 3) G. Gad olin: Den finska militärens kasärne- 
tablissement och dess ekonomi 1881-1901 (Finsk Militärtidskrift 19•01), 4) G. A. Gri:penberg: Anteckningar rörande den år 1812 
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uppsatta finska militärens historia (Finsk Militärtidskrift 1 8 9 2 - 9 4 ) ,  5) G. A. Gripenberg: Finska Gardet, 1905, Helsingfors, 6) Huhtala P. Suomen Valkoinen Kaarti ,  1935, Helsinki, 7) Törne: Till den in- delta finländska militärens historia 1854-1868  (Historisk Tidskrift  fö r  Finland 1923), 8) Heropuecxoe  o u c a n i e  o;IexI H BOOpyxenin poeciucxuxs Boue (Adjeshdi) X, XIX, 9) IIpHKa3I 1O BOeHHOMy Be;IOM- erBy (Sotamin. määräykset). 

THE FINNISH SOLDIER'S CAP DURING RUSSIAN RULE 
After  the war of 1808 -1809  the grand duchy of Finland es- tablished in 1812 its f i r s t  unit of three  enlisted Jaeger  Regiments. The uniform of these regiments foltlowed, except fo r  a f.ew details, the Russian style. The cap  was a so-called shako and the decora- tions for  grenadiers and  musketeers differed sl ight ly (Each bat ta-  lion consisted of one grenadier coonpany and three musketeer com- panies. Half of the grenadier companies were actual grenadiers, the other hal f  sharpshooters) .  In addition to the shako a l ight  field cap called a "furaska" was a/Iso in us•e. The officers used a three-cornered h a t  " in  service of less importance" up to the  year 1833. In 1829 the Finnish Sharpshooter Battalion of the Guards, w.h:idh f rom 1830 on remained fo r  long time the only infant ry  unit, was given new shakos, which in s i ze  and decoration differed from the earlier one.s. This s ty le  of cap remained in use up to the year 1845 at the beginning of which the soldiers of the Guard began to use a Prussian style helmet. The following change took place in 1855 during the Crimean war  when the impractical helmets were changed for a new s tyle  shako. This shako was also used by the Finnish sharpshooter battalions of tha t  time. In 1862 the l ight  kepi of French origin was brought into fashion in both the Finni.sih Guard as well as in the said sharpshooter battalions. This in tu rn  was superseded in 1873 by a shako of approximately the same style. In 1882 a sheepskin cap made according to the Russian model and wor.n all  the year round was taken into use in the Finnish Guard. The f u r  cap of the Finnish battalions formed at the be- 
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ginning of 1381 by soldiers in compulsory military service differed f r o m  the Russian model in so f a r  t h a t  the peruk of the cap and the ear-flaps could he turned down. In addition to the f u r  cap these battalions also used a "furaska".  The head-dress of the Finnish cavalry, the Dragoon Regiment of the Nyland Province, founded in 1889 and also a sheepskin cap was, however, of a special cavalry style. After  this time no considerable changes took place in the military caps during Russian rule. In 1901 the Finnish a rmy  was exterminated by oppression, and in 1905 the Finnish Gua,rd. 
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